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ΕΡΩΤΗΣΗ

ΠΡΟΣ:	Την	Υπουργό	Κοινωνικής	Συνοχής	και		Οικογένειας		κα	Δόμνα	Μιχαηλίδου.

ΘΕΜΑ:	Αναγνώριση	της	πολυτεκνικής	ιδιότητας	στους	τρίτεκνους.	

Το 2018, η Διακομματική  Κοινοβουλευτική  Επιτροπή  για το Δημογραφικό , στην τελική
της έκθεση ανέφερε:	Να	ληφθούν	επιπλέον	θετικά	μέτρα	για	τις	τρίτεκνες	οικογένειες,	με
στόχο	τη	σταδιακή	εξομοίωση	με	τις	πολύτεκνες	οικογένειες	(σελ.198 της έκθεσης). Από
τό τε μέχρι σή μερα έχουν γίνει αρκετά  θετικά  βή ματα προς την εξομοίωση, χωρίς αυτή
ό μως να έχει ακό μα συντελεστεί. 

Η αναγνώ ριση της πολυτεκνική ς ιδιό τητας στους τρίτεκνους, θεωρού με ό τι είναι ένα
δίκαιο αίτημα που μό νο ενισχυτικό  ρό λο θα έχει στην αύ ξηση των τριτεκνικώ ν
οικογενειώ ν. Την ίδια στιγμή  ό μως οι οικογένειες με 4, 5 και περισσό τερα παιδιά  έχουν
να αντιμετωπίσουν πολλαπλά σιες προκλή σεις και για αυτό  το λό γο κά θε παροχή
διευκό λυνσης σε μια κατηγορία οφείλει να έχει στοιχεία δίκαιης και αναλογική ς
ποσό στωσης. Έτσι θα πρέπει παρά λληλα να δοθού ν αντίστοιχα και επιπλέον κίνητρα,
δικαιώ ματα και διευκολύ νσεις στις οικογένειες που αποκτού ν περισσό τερα των τριώ ν
τέκνων. 

Το τελικό  ζητού μενο που είναι η αντιμετώ πιση του δημογραφικού  προβλή ματος στην
Ελλά δα, με την απλή  εξίσωση των τριτέκνων με τους πολυτέκνους δεν λύ νεται, καθώ ς το
θέμα είναι πολυεπίπεδο και αφορά  ποικίλους κοινωνικού ς και οικονομικού ς τομείς. Για
τον σκοπό  αυτό , χρειά ζεται η εφαρμογή  στοχευμένων μέτρων, τα οποία πρέπει να
συναποφασιστού ν και εν τέλει να εφαρμοστού ν κατό πιν διακομματική ς συνεννό ησης.

ΜΕ	ΒΑΣΗ	ΤΑ	ΑΝΩΤΕΡΩ	ΕΡΩΤΑΤΑΙ	Η	ΥΠΟΥΡΓΟΣ

1. Προτίθεστε	 να	 αναγνωρίσετε	 την	 πολυτεκνική	 ιδιότητα	 στους
τρίτεκνους;

2. Προτίθεστε	να	δημιουργήσετε	ένα	ακόμα	πιο	ισχυρό	πλαίσιο	κινήτρων	για
τις	οικογένειες	με	4	και	περισσότερα	παιδιά;	

3. Προτίθεστε	 να	 ενεργοποιήσετε	 και	 πάλι	 την	 Διακομματική
Κοινοβουλευτική	Επιτροπή	για	το	Δημογραφικό,	για	την	εκ	νέου	συζήτηση
και	συνεννόηση	επί	του	θέματος;
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Ο	Βουλευτής	που	θέτει	την	Ερώτηση

Αδαμάντιος	Καραναστάσης
Βουλευτής	Α’	Αθηνών
Πλεύση	Ελευθερίας




